
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

impegno di spesa n.   665. del 28-12-2015 (cap.      39011 art. )

impegno di spesa n.   666. del 28-12-2015 (cap.      39011 art. )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 28-12-2015
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 618 del 28-12-2015

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 639 del 23-12-2015

Oggetto:Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media "Efrem Reatto"
con realizzazione interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione
e realizzazione di impianto fotovoltaico primo stralcio - Lotto "B" -
Approvazione perizia suppletiva e di variante n. 1 (CUP:
H54H13000190005 - CIG: 602588097A)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 12 marzo 2008 veniva approvato il progetto
preliminare dei lavori di Adeguamento sismico Scuola Media I e II stralcio, dell’importo di €
1.200.000,00, di cui € 880.000,00 per lavori, oltre ad € 26.400,00 per oneri di sicurezza, che
prevedeva il miglioramento sismico strutturale della porzione di fabbricato scolastico anni ‘50 e
l’adeguamento sismico strutturale della palestra scolastica anni ‘60;

che con deliberazione del Consiglio comunale 15 del 27 marzo 2009, esecutiva, veniva approvata
una modifica del bilancio di previsione 2009/2011, comprensiva della modifica della relazione
previsionale e programmatica e del programma triennale dei lavori pubblici 2009/2011 ed elenco
annuale 2009, prevedendo l’attuazione dell’intervento dei lavori di adeguamento sismico della
scuola media E. Reatto contestualmente all’attuazione dei lavori di manutenzione straordinaria della
copertura della scuola stessa, da realizzarsi in un unico intervento dell’importo complessivo di €
1.335.000,00;

che con determinazione n. 177 del 30 aprile 2009, a seguito di apposita procedura di gara, il
Responsabile del servizio Lavori pubblici, patrimonio affidava l’incarico della progettazione
definitiva, esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori
denominati Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media “E Reatto” con realizzazione
interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico - I
Stralcio al raggruppamento temporaneo di professionisti arch. Marco Santinon, ing. Raffaele Fuser
dello studio Tre Erre Ingegneria s.r.l., arch. Ermanno Zamprogna dello studio Studio Associato di
Architettura arch. Zamprogna & arch. Santinon, p.i. Guido Michielin dello studio Elettrostudio e
arch. Paolo Mason, individuando come capogruppo l’arch. Marco Santinon dello Studio Associato
di Architettura Zamprogna & Santinon di Trebaseleghe (PD);

che con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 7 luglio 2009, esecutiva, veniva approvato il
progetto definitivo dell’opera a firma dell’arch. Marco Santinon, capogruppo del RTP incaricato,
per l’importo complessivo di € 1.335.000,00, di cui € 986.000,00 per lavori (compresi € 22.432,81
per oneri della sicurezza);

che la relazione previsionale e programmatica per l’anno 2013 prevede la realizzazione dell’
Adeguamento sismico suola media - I stralcio per la porzione di edificio realizzato negli anni ‘50
con consolidamento delle strutture murarie, di fondazione e solai, per un importo previsto in €
1.676.315,91;

che le modifiche integrative introdotte dalle Legge n. 164 dell’11 novembre 2014 e dalla Legge 23
giugno n. 89 hanno reso necessaria la revisione di alcuni elaborati di progetto ed in particolare il
capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto, rendendo pertanto necessario suddividere
l’opera Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media “E Reatto” con realizzazione
interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico - I
Stralcio, in due lotti funzionali “A” e “B” secondo il seguente criterio:

LOTTO A: per un importo di € 1.162.500,00, di cui € 865.000,00 per lavori (compresi

€ 15.000,00 per oneri di sicurezza), consistente in interventi di adeguamento sismico dell’edificio
finanziati in parte con contributo nell’ambito del Piano straordinario per la messa in sicurezza
degli edifici scolastici che insistono sul territorio delle zone soggette a rischio sismico – art. 80,
comma 21, legge 289/2002;



LOTTO B: per un importo di € 513.815,91, di cui € 385.000,00 per lavori (compresi

€ 13.000,00 per oneri di sicurezza), consistente in interventi di adeguamento impiantistico,
manutenzione straordinaria coperture e riqualificazione energetica;

che gli interventi relativi ai due lotti: “A” e “B”, sono stati appaltati ed eseguiti
contemporaneamente essendo i relativi interventi concatenati e propedeutici gli uni agli altri;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 324 del 12 settembre 2013 con la quale veniva aggiornato l’incarico
professionale già conferito al sunnominato raggruppamento temporaneo di professionisti con
determinazione n. 177 del 30 aprile 2009, afferente la progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori denominati “Adeguamento
sismico e ristrutturazione scuola media “E Reatto” con realizzazione interventi di miglioramento
strutturale, ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico- I Stralcio”;

la deliberazione giuntale n. 114 del 13 settembre 2013, esecutiva, veniva approvato il progetto dei
lavori di “Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola media “E Reatto” con realizzazione
interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico- I
Stralcio lotto B” contemplante la spesa di € 513.815.91 di cui € 385.000,00 per lavori ed €
128.815,91 per somme a disposizione;

che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 142 del 13 novembre 2013, esecutiva, veniva
approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “Adeguamento sismico e ristrutturazione scuola
media “E Reatto” con realizzazione interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e
realizzazione di impianto fotovoltaico- I Stralcio – Lotto A”, a firma dell’arch. Marco Santinon per
la progettazione delle opere edili e, per la progettazione delle infrastrutture, ing. Raffaele Fuser
della Tre Erre Ingegneria s.r.l., assunto al prot. 24509 del 11 novembre 2013, comportante la spesa
complessiva di € 1.162.500,00;

la determinazione n. 442 del 25 novembre 2014 con la quale il Responsabile del servizio stabiliva
di procedere alla realizzazione dei lavori afferenti l’opera pubblica denominata "Adeguamento
sismico e ristrutturazione della scuola media “E. Reatto” con realizzazione di interventi di
miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione  di impianto fotovoltaico – Primo stralcio
Lotto B” (CUP H54H13000190005) mediante appalto a ditta qualificata con procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs.
12.04.2006, n. 163 invitando alla stessa 10 imprese qualificate individuate tra le iscritte all’albo
aperto dei fornitori tenuto dall’Ente secondo i principi di rotazione e trasparenza, con il criterio
prezzo più basso determinato, ai sensi dell’art. 82, c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. mediante
offerta a prezzi unitari (CIG 602588097A);

la determinazione n. 497 del 22 dicembre 2014 con la quale l’appalto di cui trattasi veniva
aggiudicato definitivamente alla costituenda ATI verticale composta dai seguenti operatori
economici:

Capogruppo: Tasca Aldo s.p.a. con sede a 31050 Ponzano V.To (TV) - Via Majorana, 11
che assume le opere di cui alla categoria prevalente OG1 nella percentuale del 100%

Mandante: Presotto Impianti s.r.l. con sede a 33170 – Pordenone (PN) – Via Roveredo
52/C che assume  l’esecuzione delle opere di cui alla categoria OS30 nella percentuale del
100%

Preliminare n. 639 del 23-12-2015



al prezzo di €. 279.126,77 (percentuale di ribasso offerta 23,32%) oltre agli oneri della sicurezza
pari ad € 21.000,00 per un importo contrattuale di €. 300.126,77 oltre ad € 30.012,68 per IVA 10%
e così complessivamente € 330.139,45;

ATTESO:
che la durata dei lavori relativi al suddetto Lotto B veniva prevista dal Capitolato Speciale di
Appalto in gg. 224;

che i lavori venivano consegnati sotto riserva di legge in data 02.02.2015, con termine di
ultimazione entro e non oltre il 13.09.2015;

che in data 24 marzo 2015 con atto a rogito del Segretario comunale del Comune di Valdobbiadene
– rep. comunale n. 1775, registrato a Montebelluna il 24.03.2015 al n. 1873 serie 1T, veniva
stipulato il contratto d’appalto relativo al suddetto Lotto B con la ditta mandataria TASCA ALDO
S.p.a., per il prezzo di €. 300.126,77 di cui €. 21.000,00 per oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che con nota prot. 29966 del 15 dicembre 2015 il Direttore dei lavori arch. Marco
Santinon ha comunicato la necessità di una perizia suppletiva e di variante per i seguenti motivi:
art. 132, comma 1, lett.a) del D. Lgs. 163/2006: per esigenze derivanti da sopravvenute
disposizioni legislative e regolamentari e precisamente per la prossima entrata in vigore della
“Norma verticale” relativa alla Prevenzione incendi sull’edilizia scolastica, facente parte del D.M. 3
agosto 2015 – Allegato 1 – Norme tecniche di prevenzione incendi” il cui importo suppletivo
complessivo, relativo agli imprevisti di cui sopra, ammonta ad € 1.380,00, pari a +0,46%
dell’importo contrattuale;

art. 132, comma 1, lett.c) del D. Lgs. 163/2006: per la presenza di eventi inerenti la natura e
specificità dei beni sui quali si interviene e di rinvenimenti non prevedibili in fase progettuale e
precisamente: a) per il rinvenimento delle reali condizioni di tenuta dei canali di gronda e delle
lattoniere in copertura, che ne impongono la integrale sostituzione con nuove lattoniere in lamiera di
alluminio preverniciato; b) per il rinvenimento delle reali condizioni delle pareti interne da
tinteggiare; c) in seguito alle infiltrazioni e degrado della scala esterna; d) in seguito al rinvenimento
delle reali condizioni del rack dati della segreteria esistente da modificare e reinstallare e delle
lampade di emergenza esistenti da reinstallare; d) in seguito all’assestamento delle quantità in più e
in meno di lavorazioni da ordinare dalla Direzione lavori per risolvere situazione di dettaglio
impreviste il cui importo suppletivo complessivo, relativo agli imprevisti di cui sopra, ammonta ad
€ 30.629,18 (comprensivo degli oneri della sicurezza aggiuntivi pari a € 3.000,00), pari a +10,21%
dell’importo contrattuale;

art. 132, comma 3 del D. Lgs. 163/2006: per varianti nell’esclusivo interesse dell’amministrazione
finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità e precisamente: a) per modifiche ai
sistemi di pareti e controsoffitti in cartongesso; b) per modifiche al sistema di coibentazione esterna
delle pareti; c) per modifiche ai serramenti interni in legno; d) per finitura dei portali di ingresso; e)
per pulizia e trattamento delle scale interne; f) per modifiche alla componentistica degli impianti
speciali il cui importo suppletivo complessivo, relativo alle migliorie di cui sopra, ammonta ad €
12.864,05, pari a +4,29% dell’importo contrattuale, inferiore al 5% dell’importo contrattuale e al
50% del ribasso d’asta contrattuale pari a € 42.436,62;

che per effetto delle maggiori e diverse lavorazioni l’importo dei costi diretti della sicurezza è
aumentato di €. 3.000,00 per un totale di €. 22.700,00, mentre l’importo dei costi speciali della
sicurezza è rimasto invariato, e l’aumento complessivo dei costi per la sicurezza è quindi di €.
3.000,00, per un totale di costi per la sicurezza pari a €. 24.000,00;

che i lavori sono stati sospesi con verbale in data 27 novembre 2015;



ATTESO che con propria determinazione n. 602 del 16 dicembre 2015, ad oggetto “Lavori di
adeguamento sismico e ristrutturazione della scuola media "E.Reatto" con realizzazione di interventi
di miglioramento strutturale, ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico - Primo stralcio -
Lotto B - Incarico di redazione di perizia suppletiva e di variante n. 1 allo Studio Zamprogna &
Santinon (CUP:H54H13000190005 - CIG: ZD0179EEDF)”, è stato affidato allo Studio Zamprogna
&Santinon l’incarico di redazione di perizia suppletiva e di variante n. 1 per l’importo complessivo di
€. 7.612,80 (€. 6.000,00 oltre ad €. 240,00 per 4% CNPAIA/CIPAG ed €. 1.372,80 per IVA 22%);

VISTA la perizia suppletiva e di variante n. 1 dei lavori di "Adeguamento sismico e ristrutturazione
scuola media “Efrem Reatto” con realizzazione interventi di miglioramento strutturale,
ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico primo stralcio – lotto “B”  redatta dal
professionista all’uopo incaricato, assunta al prot. n. 30167 in data 17 dicembre 2015 e composta dai
seguenti elaborati, agli atti della presente determinazione:

P1.B.RT.AA – Relazione Tecnico Illustrativa – Quadro economico di spesa comparativo

P1.B.SAS – Schema atto di Sottomissione e Verbale di concordamento Nuovi Prezzi Unitari

P1.B.NPU – Elenco Nuovi Prezzi Unitari

P1.B.CME – Computo Metrico di Perizia – Quadro economico di spesa

P1.B.QRA – Quadro di raffronto per articoli

P1.B.PSC – Aggiornamento n. 2 al P.S.C. D.Lgs 81/2008 e D.Lgs 106/2009

Tav. P1.B.02.AA – Stato di Progetto – Pianta piano terra – abaco serramenti – sc. 1:100/1:25

Tav. P1.B.03.AA – Stato di Progetto – Pianta piano primo – sc. 1:100/1:25

Tav. P1.B.04.AA – Stato di Progetto – Pianta piano secondo – sc. 1:100/1:25

Tav. P1.B.05.AA – Stato di Progetto – Pianta coperture – sc. 1:100/1:50/1:10

Tav. P1.B.06.AA – Stato di Progetto – Prospetti – sc. 1:100

Tav. P1.B.08.EL – Impianto elettrico distribuzione forza motrice - Pianta piano terra – sc. 1:100

Tav. P1.B.09.EL – Impianto elettrico distribuzione illuminazione - Pianta piano terra – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.10.EL – Impianto elettrico distribuzione forza motrice - Pianta piano primo – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.11.EL – Impianto elettrico distribuzione illuminazione - Pianta piano primo – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.12.EL – Impianto elettrico distribuzione forza motrice - Pianta piano secondo – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.13.EL – Impianto elettrico distribuzione illuminazione - Pianta piano secondo – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.14.EL – Impianto elettrico distribuzione speciali - Piante piano terra, primo, secondo – sc. 1:200

Tav. P1.B.15.EL – Impianto elettrico disposizione impianti esterni ed ingresso dorsali – sc. 1:200

Tav. P1.B.19.EL – Disposizione canalizzazioni dorsali esterne c.t. ed ingresso imp. telefonico – sc. 1:200

VISTA la relazione, agli atti, redatta ai sensi dell'art. 161, comma 7, del D.P.R. 207/2010, con cui il
responsabile unico del procedimento dell'opera di cui si tratta ha accertato le cause, condizioni,
presupposti, quali più sopra espressi, comportanti la necessità di redigere la perizia di variante ai lavori
già approvati;

VISTO il quadro economico di perizia nonché di raffronto della spesa relativa alla realizzazione
dell'opera, agli atti della presente determinazione;

Preliminare n. 639 del 23-12-2015



DATO ATTO che:
i lavori sono aumentati di €. 44.873,23, pari al 14,95% rispetto all’importo contrattuale;

la maggiore spesa relativa ai lavori è pari ad €. 49.360,55 (di cui €. 41.837,23 per lavori ed €.
3.000,00 per oneri di sicurezza ed €. 4.487,32 per IVA 10% );

i lavori dovuti ad esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari (rif.
D.Lgs.163/2006 art. 132, comma 1, lett. a), comportano un aumento di spesa pari a € 1.380,00, pari
a +0,46% dell’importo contrattuale;

i lavori dovuti alla presenza di eventi inerenti la natura e specificità dei beni sui quali si interviene e
di rinvenimenti imprevisti e non prevedibili in fase progettuale (rif. D.Lgs.163/2006 art. 132,
comma 1, lett. c), comportano un aumento di spesa pari a € 30.629,18 (comprensivo degli oneri
della sicurezza aggiuntivi pari a € 3.000,00), pari a +10,21% dell’importo contrattuale;

i lavori dovuti alle varianti introdotte nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione finalizzate al
miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità (rif. D.Lgs.163/2006 art. 132, comma 3),
comportano un aumento di spesa pari a € 12.864,05, pari a +4,29 % dell’importo contrattuale,
inferiore al 5% dell’importo contrattuale e al 50% del ribasso d’asta contrattuale pari a € 42.436,62;

il tempo previsto per la realizzazione delle opere in perizia è di gg. 15 (quindici), oltre il tempo
contrattuale;

la ditta appaltatrice ha sottoscritto Schema atto di Sottomissione e Verbale di concordamento Nuovi
Prezzi Unitari, costituente elaborato di perizia, a titolo di piena accettazione della perizia
medesima, senza avanzare alcuna riserva in merito;

DATO ATTO inoltre che la maggiore spesa afferente la perizia di cui trattasi è pari:
ad €. 49.360,55 (di cui €. 41.837,23 per lavori ed €. 3.000,00 per oneri di sicurezza ed €.o
4.487,32 per IVA 10% ) per lavori;

€. 7.612,80 (€. 6.000,00 oltre ad €. 240,00 per 4% CNPAIA/CIPAG ed €. 1.372,80 per IVAo
22%) per spese tecniche;

e così complessivamente €. 56.973,35;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 9 settembre 2014,
nostro prot. 21727/2015, ad oggetto “scuole sicure-assegnazione finanziamento per l’edilizia
scolastica”, che comunica che “le eventuali economie derivanti dal ribasso d’asta non sono nelle
disponibilità degli enti per eventuali ulteriori spese”;

CONSIDERATO che, in ottemperanza alla suddetta nota ministeriale, la spesa per i lavori di perizia di
cui trattasi, pari ad € 56.973,35 non può essere finanziata con il ribasso d’asta derivante
dall’aggiudicazione dell’opera principale e che pertanto necessita reperire ulteriori risorse finanziarie;

ATTESTO:
che, per la realizzazione della perizia, dal quadro economico dell’opera risulta utilizzabile la
somma di €. 24.426,84 alla voce “Imprevisti e arrotondamenti”;

che pertanto risulta necessario reperire l’ulteriore somma di €. 32.546,51;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 168 del 28 dicembre 2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio di previsione e
contestuale variazione n. 18 al piano esecutivo di gestione 2015”, con il quale si è provveduto ad
integrare lo stanziamento di bilancio dell'intervento 2 04 03 01 “Acquisizione beni immobili” (cap.



39011 "Manutenzione straordinaria scuole medie") dell’importo di € 32.546,51 relativamente ai lavori
di perizia di cui trattasi;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 200 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dai lavori di
perizia non conseguono maggiori oneri di gestione dell’opera;

RITENUTO di procedere all'approvazione della perizia in argomento;

DATO ATTO:
che il Codice Unico di Progetto relativo alla presente perizia è il medesimo dell’opera principale:
CUP: H54H13000190005 trattandosi di interventi di importo inferiore al quinto d’obbligo;

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136
e s.m. ed in ottemperanza a quanto previsto dalla FAQ A39 sulla “Tracciabilità dei flussi”
finanziari il codice identificativo di gara rimane il medesimo del contratto principale: C.I.G. n.
602588097A;

VISTI:
il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e
forniture in attuazione  delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazioni, e in
particolare :

l'art. 93, recante norme in materia di progettazione;-

l'art. 132 "Varianti in corso d'opera" del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;-

l'art. 161 "Variazioni ed addizioni al progetto approvato" del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione del decreto legislativo 12 aprile 2006,
n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", ed in particolare il Titolo VIII - Capo II – Sezione III - recante
norme in materia di esecuzione;

la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni generali in
materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche";

il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile supplente della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio Ambiente” per
l’anno 2015;

il decreto sindacale n. 12 del 28 dicembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile unico del procedimento afferente l’opera pubblica di cui trattasi in sostituzione
dell’arch. Giovanna Carla Maddalosso;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:
OGGETTO* Adeguamento sismico e ristrutturazione della scuola media “E. Reatto” con

realizzazione di interventi di miglioramento strutturale, ristrutturazione e
realizzazione  di impianto fotovoltaico – Primo stralcio Lotto B” Approvazione perizia
suppletiva e di variante n. 1 ed affidamento diretto all’ATI Tasca-Presotto

Tipo contratto Lavori
CUP H54H13000190005 CIG 602588097A

Preliminare n. 639 del 23-12-2015



Procedura di scelta del
contraente*

Affidamento in economia - Affidamento diretto

AGGIUDICATARIO:
Codice fiscale* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*
00847340262 Tasca Aldo s.p.a. (capogruppo) ATI
Importo aggiudicazione €. 44.873,23

CONSIDERATO:
che con determinazione n. 524 del 30 dicembre2014 è stato conferito alla ditta Serena Prefabbricati
s.r.l. l’incarico di noleggiare 14 prefabbricati ad uso aule scolastiche per l’importo di €. 21.789,90
(al lordo di IVA 22%) di cui €. 3.047,00 da imputarsi al lotto B (capitolo 39011 - impegno 573 sub
3 Bilancio 2014);

che per mero errore materiale, l’importo di €. 2.356,20, somma afferente il noleggio prefabbricati da
imputarsi al Lotto A, è stata liquidata attingendo al capitolo 39011 – impegno 573/2014 sub 1 –
Bilancio 2015, il quale impegnava la somma di €. 330.139,45 a favore dell’appaltatore dei lavori
relativi al Lotto B;

che pertanto è necessario reintegrare l’impegno 573/2014 sub 1 – Bilancio 2015 dell’importo di €.
2.356,20 a favore a favore dell’A.T.I. Tasca Aldo s.p.a. (capogruppo) e Presotto Impianti s.r.l.
(mandante) a titolo di corrispettivo dei lavori afferenti il Lotto B dell’opera di cui trattasi dandosi
atto che la ridetta somma di €. 2.356,20  acquisisce il medesimo CIG 602588097A dell’opera ;

DETERMINA

di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1 dei lavori di "Adeguamento sismico e1.
ristrutturazione scuola media “Efrem Reatto” con realizzazione interventi di miglioramento
strutturale, ristrutturazione e realizzazione di impianto fotovoltaico primo stralcio – lotto B”
redatta dal professionista all’uopo incaricato, assunta al prot. n. 30167 in data 17 dicembre 2015 e
composta dai seguenti elaborati, agli atti della presente determinazione :

P1.B.RT.AA – Relazione Tecnico Illustrativa – Quadro economico di spesa comparativo

P1.B.SAS – Schema atto di Sottomissione e Verbale di concordamento Nuovi Prezzi Unitari

P1.B.NPU – Elenco Nuovi Prezzi Unitari

P1.B.CME – Computo Metrico di Perizia – Quadro economico di spesa

P1.B.QRA – Quadro di raffronto per articoli

P1.B.PSC – Aggiornamento n. 2 al P.S.C. D.Lgs 81/2008 e D.Lgs 106/2009

Tav. P1.B.02.AA – Stato di Progetto – Pianta piano terra – abaco serramenti – sc. 1:100/1:25

Tav. P1.B.03.AA – Stato di Progetto – Pianta piano primo – sc. 1:100/1:25

Tav. P1.B.04.AA – Stato di Progetto – Pianta piano secondo – sc. 1:100/1:25

Tav. P1.B.05.AA – Stato di Progetto – Pianta coperture – sc. 1:100/1:50/1:10

Tav. P1.B.06.AA – Stato di Progetto – Prospetti – sc. 1:100

Tav. P1.B.08.EL – Impianto elettrico distribuzione forza motrice - Pianta piano terra – sc. 1:100

Tav. P1.B.09.EL – Impianto elettrico distribuzione illuminazione - Pianta piano terra – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.10.EL – Impianto elettrico distribuzione forza motrice - Pianta piano primo – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.11.EL – Impianto elettrico distribuzione illuminazione - Pianta piano primo – sc. 1:100/1:200



Tav. P1.B.12.EL – Impianto elettrico distribuzione forza motrice - Pianta piano secondo – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.13.EL – Impianto elettrico distribuzione illuminazione - Pianta piano secondo – sc. 1:100/1:200

Tav. P1.B.14.EL – Impianto elettrico distribuzione speciali - Piante piano terra, primo, secondo – sc. 1:200

Tav. P1.B.15.EL – Impianto elettrico disposizione impianti esterni ed ingresso dorsali – sc. 1:200

Tav. P1.B.19.EL – Disposizione canalizzazioni dorsali esterne c.t. ed ingresso imp. telefonico – sc. 1:200

di dare atto che la maggiore spesa afferente la perizia di cui trattasi pari ad  € 56.973,35 trova2.
copertura come segue:

per € 32.546,51 all'intervento 2 04 03 01 “Acquisizione beni immobili” (cap. 39011
"Manutenzione straordinaria scuole medie"), stanziati con deliberazione di Giunta
comunale n. 168 del 28 dicembre 2015;

per € 24.426,84 al medesimo intervento 2 04 03 01 “Acquisizione beni immobili” (cap.
39011 "Manutenzione straordinaria scuole medie"), relativi a somme utilizzabili del quadro
economico alla voce “Imprevisti ed arrotondamenti”;

di dare atto che spesa afferente i lavori di perizia, escluse le spese tecniche, è pari ad € 44.873,233.
(di cui €. 41.837,23 per lavori ed €. 3.000,00 per oneri di sicurezza) oltre ad €. 4.487,32 per IVA
10% per un totale complessivo di €. 49.360,55 come risulta dal quadro economico agli atti della
presente determinazione;

di impegnare la ridetta somma di €. 49.360,55 all'intervento 2 04 03 01 “Acquisizione beni4.
immobili” (cap. 39011 "Manutenzione straordinaria scuole medie") del bilancio 2015  (cap. 39011
" Manutenzione straordinaria scuole medie") a favore dell’ Associazione Temporanea di Imprese
(ATI) Tasca Aldo s.p.a (capogruppo-mandatario) Presotto Impianti s.r.l. (mandante);

di impegnare inoltre, per i motivi di cui in narrativa, l’importo di €. 2.356,20, all'intervento 2 04 035.
01 “Acquisizione beni immobili” (cap. 39011 "Manutenzione straordinaria scuole medie") del
bilancio 2015 a favore dell’A.T.I. Tasca Aldo s.p.a. (capogruppo) e Presotto Impianti s.r.l.
(mandante) a titolo di corrispettivo dei lavori afferenti il Lotto B dell’opera di cui trattasi dandosi
atto che la ridetta somma di €. 2.356,20  acquisisce il medesimo CIG 602588097A dell’opera;

di dare atto, ai sensi dell'art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000, che dai lavori di perizia non6.
conseguono maggiori oneri di gestione dell’opera;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la7.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 28-12-2015

Il Responsabile del Servizio
f.to Manuela Bolzonello

Preliminare n. 639 del 23-12-2015




